
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n.  250 della seduta del  14 giugno 2019.                       
 
 

Oggetto: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. Programma di Azione – Asse 6 – Tutela e 

Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale. DGR n°576 del 28/12/2016- Estensione 
Periodo di Attuazione. 
 
 

Presidente o Assessore/i Proponente/i:    Dott.ssa Antonietta Rizzo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i:                                  Arch. Orsola Reillo 

Dirigente/i Settore/i:    Dr. Giovanni Aramini    –      Dott. Tommaso Calabrò 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
      x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
      x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
      x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
      x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
        x 

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
      x    

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
      x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
      x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
                   

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
              Dott.ssa S. Buonaiuto 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI 

- il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

- il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento 
europei; 

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014; 

- il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 276/2018 della Commissione, del 23/02/2018; 

- l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, 
priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 
2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.10.2014; 

- la deliberazione del CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 
all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-
2020”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 02/04/2019 di presa d’Atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C (2019) 1752 DEL 28/02/2019 che modifica la 
decisione di esecuzione C (2015) 7227; 

- la DGR n°04 del 12/01/018 avente per oggetto "Organigramma delle Strutture Amministrative 
della Giunta Regionale responsabili dell'Attuazione degli Assi Prioritari, degli Obbiettivi Specifici 
e delle Azioni del Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020 approvato con 
Decisione della Commissione Europea n° C (2015) del 20/10/2015 - Rettifica DGR n°509/2017. 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 303 dell’11 agosto 2015 e con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 42 del 31 agosto 2015 è stato approvato il Programma Operativo 
Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020; 

- con decisione n. C (2015)7227 del 20 ottobre 2015 la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai fondi 
strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali); 

- con deliberazione n. 501 dell’1dicembre 2015 si è preso atto della suddetta Decisione 
comunitaria n. C (2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-
2020 e si è provveduto all’istituzione del Comitato di Sorveglianza; 

- con la deliberazione n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR FSE 
2014/2020 "Approvazione del Piano Finanziario”: 



 è stato approvato il Piano finanziario del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020, 
articolato per Obiettivi Tematici, Priorità d’Investimento, Obiettivi Specifici, Azioni; 

 è stata demandata all’Autorità di Gestione del POR Calabria 2014-2020, di concerto 
con il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, la ripartizione della dotazione 
finanziaria di ciascuna azione sulla base del piano dei conti ed in coerenza con i 
provvedimenti di attuazione del POR; 

 sono stati demandati al Dipartimento Bilancio i provvedimenti necessari per l’iscrizione 
nel bilancio regionale delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR FSE 
2014- 2020; 

 

CONSIDERATO CHE 

- La Regione Calabria è impegnata nell'attuazione della "Strategia Regionale per la Biodiversità", 
in coerenza con le Direttive comunitarie “Habitat” e “Uccelli”, per arrestare la perdita di 
biodiversità e favorire la necessaria integrazione tra gli obiettivi di sviluppo regionale e gli 
obiettivi di conservazione dell’ambiente, intesi come elementi interagenti e inseparabili; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 576 del 28/12/2016 è stato approvato il Programma di 
Azione - Asse 6 - Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle 
risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Azioni 6.6.1. e 6.5.A1; 

- il suddetto Programma prevede la realizzazione delle attività entro il 31/12/2020; 

TENUTO CONTO che ad oggi le attività previste dal suddetto programma d’azione sono in 
avanzato stato di attuazione con impegni giuridicamente vincolanti per circa il 95% della dotazione 
finanziaria complessiva; 

TENUTO CONTO, altresì, che sulla base dell’attuale stato di attuazione dei progetti attivati, si può 
confermare che per i progetti di cui all’azione 6.5.A.1 sub 2 e sub 3 e all’azione 6.6.1 sub 3 sarà 
rispettata la data di conclusione dell’attività fissata al 31/12/2020; 

      

CONSIDERATO, tuttavia, che per il completamento delle attività di elaborazioni dati relativi alla 
mappatura degli habitat ed all’inventario delle specie animali e vegetali (attività condizionata dai 
cicli biologici naturali), per l’aggiornamento dei report di rendicontazione sessennale prevista dalla 
Direttiva Habitat – azione 6.5.A.1 sub 1 e sub 3 - nonché per il completamento del progetto di 
marketing territoriale (azione 6.6.1 sub 1) e del progetto relativo al miglioramento  della fruizione 
turistica del patrimonio ambientale (azione 6.6.1 sub 2), la tempistica di realizzazione dovrà 
concludersi nel 2021; 

 

RITENUTO NECESSARIO estendere, per le sub azioni sopra indicate, il periodo di attuazione 
previsto a tutto il 2021, al fine di consentire l’ultimazione delle attività,  secondo i crono programmi 
riportati nel documento allegato alla presente delibera (allegato A); 

 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 



di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Ambiente Antonietta Rizzo, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

 di estendere, per  progetti di cui all’azione 6.5.A.1 sub 2 e sub 3 e all’azione 6.6.1 sub 3, il 
periodo di attuazione previsto dal Programma d’Azione di cui alla DGR n°576/2016 a tutto il 
2021, al fine di consentire ultimazione delle attività, secondo i crono programmi riportati nel 
documento allegato alla presente delibera (allegato A); 

 di autorizzare i competenti Dipartimenti a compiere tutti gli atti successivi e conseguenti;  

 di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 
legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

Avv. Ennio Antonio Apicella                                  On.le  Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 17.06.2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


